
Síntese 
30 de abril de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 81 - Seção 2 -  pág. 85

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 224, DE 29 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar RONER MARCELO ROVER OLIVEIRA, Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 319-1, para exercer 
a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, do Departamento 
de Orçamento e Finanças, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código 
FC-1 (66206), em decorrência da dispensa de MARIA LUCIA COELHO DIAS, 
matrícula nº 115-5.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 227, DE 29 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar GERMANO DA SILVA FLORES, Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1013-8, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62872), 
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-o, em 
consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código 
FC-2 (68503), da Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 228, DE 29 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar JULIANA CONSULI MILAGRES, Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 955-5, para exercer a Função 
de Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62847), em vaga 
de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-a, em consequência, 
da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (69233), 
ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 229, DE 29 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar LUCIANA SOUZA DE LEMOS, Analista do MPU/
Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 999-7, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62849), em vaga de 1º 
provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-o, em consequência, 
da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (69230), 
ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 230, DE 29 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar ROSANE PRETO CAVALHEIRO, Analista do MPU/Apoio 
Jurídico/Direito, matrícula nº 1457-5, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (68503), da Procuradoria de Justiça 
Militar em Santa Maria/RS. 

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 231, DE 29 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar PAULO HENRIQUE DELGADO DE MIRANDA, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 448-1, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 
(69233), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Assistente 
de Ofício Nível I, Código FC-1 (70227), ambas da Procuradoria de Justiça Militar 
em Juiz de Fora/MG.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 232, DE 29 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar o servidor FRANCISCO MARCELO DE BARROS 
MACIEL, matrícula nº 1489-3, ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, da Função de 
Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (69236), da Procuradoria 
de Justiça Militar em Recife/PE, a contar de 22 de abril de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 233, DE 29 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar CHARLES HENRIQUE GONÇALVES SANTOS, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, 
matrícula nº 1502-4, para exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício 
Nível I, Código FC-1 (70223), da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/
RS.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 234, DE 29 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar MAURICIO OLIVEIRA DOS SANTOS, Analista do MPU/
Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1456-7, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (69230), dispensando-o, em 



Síntese 
30 de abril de 2015

2

consequência, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código 
FC-1 (70223), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 235, DE 29 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor ALEX SANDRO DA SILVA BEZERRA, matrícula 
nº 1533-4, requisitado do Comando do Exército, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70250), da Procuradoria de 
Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 236, DE 29 DE ABRIL DE 2015.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar KARINA CREPALDI ALVES DUARTE, Analista do MPU/
Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1469-9, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70227), da Procuradoria de Justiça 
Militar em Juiz de Fora/MG.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE PENALIDADE

Comunica-se à empresa Eduardo Siqueira Barbosa - ME, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o No- 07.707.800/0001-96, que, decorrido 
o prazo de defesa prévia, foi- lhe aplicada a penalidade de advertência, bem como 
anulada a Nota de Empenho No- 2014NE001390. Fundamento legal: inciso I do 
artigo 87 da Lei 8.666/93, tendo em vista a inadimplência das obrigações assumidas
por meio do Pregão Eletrônico No- 63/2013/MPM. Considerando-se que a empresa 
encontra-se em endereço não conhecido, esta publicação corresponde à intimação 
do ato, para efeito de contagem do prazo recursal. Os autos encontram-se com vista 
franqueada, conforme determina a legislação em vigor.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

Diário  Oficial da União - Nº 81 - Seção 3 -  pág. 163


